Insomma, Ulpiano sembra superare la comune base definitoria della partizione pubblico-privato che tradizionalmente poggiava sul concetto di atto(-fonte), per adottare basi definitorie tra loro differenti. In altri termini, la teorizzazione di Ulpiano sembra minacciare l'unità del sistema '*ius*'¹⁷. C'è da chiedersi quali siano state le ragioni che avrebbero portato il giurista severiano a queste (nuove) conclusioni.

¹⁶ È appena il caso di ricordare quel che Gaio aveva scritto nel secondo libro delle Istituzioni a proposito delle *res corporales* e *incorporales*: *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales hae sunt, quae tangi possunt, uelut fundus, homo, uestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur, et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum* (Gai. 2. 12-14).

¹⁷ Lo stesso Ulpiano, tuttavia, dimostra di avere dello '*ius*' una concezione unitaria, accogliendo la 'elegante' definizione datane dal giurista Celso circa cento anni prima, riportata *supra*, in nota (Ulpiano l. 1 *inst.* in D. 1. 1. 1 pr.).

3. *Le ragioni (di Ulpiano) circa il superamento del concetto di atto (-fonte)*

Per avanzare ipotesi sulle ragioni che avrebbero portato Ulpiano a superare l'impostazione tradizionale, è necessario procedere da tre considerazioni.

a) La varietà nel concetto di atto(-fonte)

È noto che il concetto di 'atto' come 'fonte' produttiva del diritto è frutto di un lungo percorso. Dal concetto di 'parte' del diritto, rilevabile nelle fonti del I secolo a.C., si passa gradualmente a quello di 'fonte', ormai maturo alla metà del II secolo d.C.¹⁸. Nella *Rhetorica ad Herennium*, opera retorica anonima composta nei primi decenni del I secolo a.C. (tradizionalmente collocata intorno all'anno 70), appare il diritto costituito di 'parti' che non partecipano solo del suo momento produttivo, ma altresì dei momenti interpretativo ed applicativo:

constat (ius) igitur ex his partibus: natura, lege, consuetudine, iudicato, aequo et bono, pacto (Rhet. 2. 19).